
Populární programy

Příjemná překvapení
" Velikonoční vajíčka" - takhle by se daly označit různé nedokumentované možnosti známých
programů. Zpravidla to bývá seznam autorů nebo obrázek, ale vyskytují se i zajímavá 
překvapení, například miniaturní hry v programech, o kterých si myslíme, že je známe do 
všech detailů

Získat přístup k nedokumentovaným funkcím se dá provedením určitých nestandardních kroků nebo 
zadáním určité nelogické kombinace kláves. Vytváření těchto "překvapení" není jen údělem 
programátorů. Často pronikají i do filmů, hudby, na obrazy, a dokonce do knih -jsou zkrátka vytvářeny 
lidskou fantazií. Ale jenom počítačové programy přinesly nedokumentovaným funkcím širokou slávu a 
dotáhly jejich vytváření na hranice umění.

IMAGEREADY 7.0
Spusťte ImageReady 7.0 a z menu vyberte Help - About ImageReady. Před vámi se otevře obrázek 

glóbu, který stojí na vodě. Stiskněte klávesu CTRL a klikněte na obrázek. Můžete přidat až deset 
kachniček.

A ještě jedno překvapení je v tomto programu schované. Najdete ho tak, že zvolíte File - New a z 
menu vyberete Layer - Transparent. Do okna, které se objeví, naťukejte slovo "duckerboard" dohromady 
a bez uvozovek. 

Pro získání následujícího překvapení budete potřebovat trochu trpělivosti. Pro začátek spusťte 
ImageReady. Najděte panel s názvem Tool's Pallet; obvykle se nachází nalevo. Přidržujte klávesu ALT, 
klikněte na tlačítko Go To Adobe Online, místo něho se objeví kachničky, ale to není to hlavní. Zavřete 
okno, které se objevilo, přidržujte CTRL a na kachničky klikněte. Na obrázku, který se objeví, stiskněte 
opět CTRL a umístěte kachničky dle libosti. Nyní, když budete držet klávesy CTRL+ALT, se můžete trochu
trénovat ve střelbě.

PHOTOSHOP 7.0
Držte zároveň CTRL, ALT a SHIFT, vyberte Nápověda - Co je Photoshop. Na obrazovce se objeví 

surrealistický obrázek. Zkopírujte ho současným stiskem tlačítek ALT+PrintScreen. Nyní otevřete nový 
soubor, pomocí Úpravy - Vložit do něj umístěte sejmutý obrázek, dále vyberte červenou barvu na záložce,
potom modrou, zelenou a pozorujte pohybující se kočičí oči.

WINAMP 5
Vyberte hlavní okno programu a na klávesnici zadejte "nullsoft" tak, že po písmenech "l" stisknete 

vždy klávesu ESC. Jestliže máte nainstalován styl klasický, podívejte se úplně nahoru na název okna; 
pokud používáte styl modern, zapněte hudbu a dívejte se na hlavní okno programu - bude měnit 
průzračnost v rytmu hudby.

Jestliže se budete chtít trochu rozptýlit, stiskněte CTRL+P. Dále vyberte Plugins - Input - Nullsoft 
Vorbis Decoder. Vyberte About a začněte klikat na rybku. Čím častěji, tím lépe.

WINRAR
Menší překvapení připravili i vývojáři tohoto populárního komprimačního programu. Vyberte menu 

Nápověda a dále položku O WinRARu a klikněte na kopu knih. Knihy spadnou.

MALOVÁNÍ (PAINT)
I když představitelé Microsoftu prohlásili, že v jeho produktech nebudou žádná "překvapení", pravda 

je trochu jiná. V grafickém editoru Paint, který je součástí instalace Windows, je malé překvapení. Jeho 
pomocí je možné zvětšit obrázek desetkrát. Aktivujte nástroj Lupa. Ve spodní části pole, kde se vybírá 
úroveň zvětšení, se nachází tenká bílá linka. Opatrně na ni klikněte.

INTERNET EXPLORER



Otevřete prohlížeč a do adresního řádku zadejte res://shdoclc.dll/wcee.htm. Z menu vyberte Zobrazit
- Zdrojový kód. Najděte a odstraňte řádek: if (DecodeStr ("gurjPRR") != window.name) return;. Uložte 
získanou stránku s příponou HTM a potom ji otevřete - před vámi začnou vyletovat jména vývojářů.

NERO BURNING ROM
Vyberte z menu bod Nápověda - O aplikaci Nero Burning ROM. Pomocí dvojitého kliknutí na okno se

zobrazí seznam jmen autorů. Jestliže kliknete ještě jednou, rychlost rolování textu se zrychlí. Celkově 
jsou k dispozici čtyři způsoby pohybu písmen. Rychlost se dá také měnit, a to pomocí kombinace kláves 
CTRL a SHIFT.

SOLITAIRE
V této kancelářské hře je jedno velmi příjemné překvapení. Všichni vědí, že hra se dá spustit ve 

dvou režimech - "Obrátit jednu kartu" a "Obrátit tři karty". V druhém režimu se dají karty obracet do 
nekonečna, ale jen po třech. Pro napravení této skutečnosti stačí stisknout kombinaci kláves 
CTRL+ALT+SHIFT a nechat ji stisknutou a klikat na karty. Nyní se budou obracet pouze po jedné.

HLEDÁNÍ MIN
Předtím než začnete při hledání min podvádět, budete muset minimalizovat všechny spuštěné 

programy, aby nezakrývaly plochu, a jako tapetu nastavit nějaké tmavší pozadí. Nyní spusťte hru, na 
klávesnici vyťukejte "xyzzy" (bez uvozovek) a stiskněte levý SHIFT. Obrazový pixel na pracovní ploše 
vlevo nahoře se přitom vybarví bíle v případě, že pod políčkem, na které ukazuje kurzor myši, není mina, 
a bude temný v případě, že tam mina je.

FREECELL
Jestliže máte dost vykládání nejrůznějších pasiánsů, můžete tento úkol trošičku zautomatizovat. 

Nejprve stiskněte kombinaci kláves CTRL+SHIFT+F10, v zobrazeném okně vyberte Přerušit a udělejte 
tah. Pasiáns je vyložen. Kromě toho je ve hře několik neobvyklých rozkladů. Abyste si je mohli 
prohlédnout, stačí stisknout klávesu F3, potvrdit, že hru chcete vzdát, a zvolit číslo nové hry: -1 nebo -2.

KASPERSKY ANTIVIRUS
K tomu, abyste si prohlédli seznam jmen vývojářů tohoto programu, stačí udělat následující: kliknout 

pravým tlačítkem na ikonku Kasperského Antiviru, vybrat bod O programu a stisknout kombinaci kláves 
CTRL+ALT+SHIFT.

To byl jen malý příklad překvapení a cheatů, které najdete i v těch nejběžnějších a velmi seriózních 
programech a aplikacích. Doufáme, že vás přehled pobavil, a přejeme mnoho úspěchů při hledání nových
skrytých funkcí.

Alexandr Balezin 


	Příjemná překvapení

